平成 24 年度第 1 回 史跡部会
議事録（要旨）

１．開催日時  平成 24 年 8 月 6 日（月）

２．出席委員：田中史跡部会長、今村委員、高瀬委員
  欠席委員：山尾委員

３．報告

・ 前回史跡・建築部会（平成 24 年 2 月 27 日開催）について

４．審議事項
  （1）平左衛門丸北側石垣保存修理工事について

４．審議・会議録（要旨）
  （1）平左衛門丸北側石垣保存修理工事について

≪事務局説明≫
・ 工事請負契約締結済、足場施工済であることを報告。
・ 前回部会意見を踏まえた図面資料（現地）にて解体、復元範囲を説明。

≪意見≫
・ 御肴部屋櫓跡部分の石垣はどのように復元するのか、時代考証をした設計イメー

ジ図提示が必要。
≪審議結果≫

・ 小天守北側石垣（A 面）
→ 遺構図面作成中のため、次回部会にて提示、再確認する。

・ 石垣復元部分（B、C、D、E 面）
→ 現地指導のとおり解体しながら、発掘調査を進める。復元イメージ図は、

次回部会に提案予定。
・ 平左衛門丸広場側石垣（F、H、K、L 面）

→ 現地指導のとおり解体、調査を進める。
・ 加藤神社側石垣（P 面）

→ 現在の石垣天端石の 1ｍ下（高さ 46.0m）に存在する昔の天端石ラインで

一度きちんと発掘調査する必要がある。解体範囲は再度、縦横断図を確

認し再検討する。
（10 月 12 日、再度現地指導にて解体範囲提案、決定済）

【資料 1－②】